
REGIONE SICILIANA
AZIENDA OSPEDALIERA

di rilievo nazionale e di alta specializzazione
"GARIBALDI

CATANIA

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario
n.

Oggetto: Esecuzione sentenza n.4170 del 09.12.2011 resa dal G.U. del Tribunale Civile di Catania, V Sez.

Civ., spedita in forma esecutiva e notificata in data 08.03.2013 ad istanza del Sig. D.G.S.

Servizio Affari Legali
Bilancio 2013

Autorizzazione: IH/o
Reg.to al n
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

. responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal

Settore e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
Lì,
L'addetto alla verifica della compatibilita economica

SETTORE
II Responsabile dell'istruttoria

Servizio Legale
II Responsabile del proc

II Dirìgente Responsabile dello Staff
Dott. Giovanni Arjnino

Seduta del giorno A 5 LU6. 2013

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza
S. Maria di Gesù, Catania,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Angelo Pellicano

Nominato con D.A. n. 16 del 09.01.2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dr.ssa Rosaria D'Ippolito

E del

Direttore Sanitario
Dr.ssa Marinella lenna

Con l'assistenza, quale Segretario,

della D.ssa Gaetana Bonanno_

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, in data 08.03.2013, è stata notificata a questa Azienda Ospedaliera la sentenza

n.4170 del 09.12.2011 emessa dal Giudice Unico del Tribunale di Catania, V Sez. Civile, dott.ssa Vera

Marletta, spedita in forma esecutiva, con la quale, alla luce della ravvisata responsabilità

professionale dei sanitari ortopedici che ebbero in cura il Sig. Di Giorgi Salvatore, questa Azienda

veniva condannata al pagamento in favore dello stesso dell'importo di €. 247.597.99 oltre gli

accessori ivi meglio specificati nonché alle spese del giudizio anche in favore delle chiamate in causa

ed, infine, alle spese di consulenza tecnica d'Ufficio liquidate nel corso del procedimento;

Che il Tribunale di Catania ha ritenuto di rigettare la domanda di garanzia proposta

nell'interesse dell'Azienda nei confronti della Navale Assicurazione spa e della Aurora Assicurazioni

spa, in quanto il fatto veniva denunciato da parte attrice oltre il periodo di validità del contratto di

assicurazione;

Preso atto che, con nota prot.n. 3529 del 06.03.2013, il legale incaricato della difesa

dell'Azienda, Avv. Giuseppe Failla, ha, tra l'altro, comunicato, a seguito di richiesta urgente della

Direzione Generale di cui alla nota prot.n.3220/2013, l'avvenuta decorrenza dei termini per proporre

impugnazione avverso la suindicata sentenza;

Vista la nota acquisita al prot.n.7620 del 21.05.2013 con la quale l'Avv. lemmola Daniela,

legale del Sig. Di Giorgi, quantifica le somme dovute in forza del sopraccitato titolo esecutivo, con

riserva tuttavia di produrre analitico conteggio da parte di un esperto contabile;

Viste le note prot.n.9287 del 24 Giugno e.a. e prot.n.10154 del 09 Luglio e.a. a firma del dott.

Davide Sapienza, esperto contabile del Sig. Di Giorgi e, da ultimo, la nota acquisita al prot.n.10918 del

23 Luglio e.a., inviata a seguito dei rilievi mossi da questa Azienda con nota prot.n.10608/2013, con la

quale il dott. Sapienza trasmette il definitivo prospetto dei conteggi analitici delle somme da

corrispondere con riferimento al calcolo della rivalutazione monetaria e degli interessi compensativi,

che appare corretto;

Ritenuto doveroso ed opportuno, anche al fine di evitare ulteriori aggravi di spese connessi al

consequenziale, nonché certo, recupero coattivo delle somme dovute in forza della citata sentenza,

oramai definitiva, ed atteso che il termine di gg. 120 giorni dalla notificazione, propedeutico alla posa

in esecuzione della medesima è già scaduto, corrispondere in favore del Sig. Di Giorgi Salvatore

l'importo complessivo di € 331.425,84., di cui €. 320.825,66 quale valore complessivo del

risarcimento, comprensivo di interessi compensativi e rivalutazione monetaria, €. 1.181,43 per spese

di CTU ed €. 9.418,75 per spese legali liquidate in sentenza (di cui €. 6.850,00 quali compensi legali, €.



856,25 quali spese generali, €. 1.438,50 per IVA ed €. 274,00 per CPA), autorizzando la relativa spesa

sul conto economico 40001100020 (oneri cause civili) dell'esercizio 2013;

Ritenuto di fare riserva di valutare gli eventuali profili di responsabilità ascrivibili al legale

incaricato della difesa dell'Azienda, Avv. Giuseppe Failla, in dipendenza dell'avvenuta decorrenza dei

termini per l'impugnazione della statuizione di condanna, oramai passata in giudicato, ma non

comunicata in tempo utile a questa Azienda, ed in considerazione della maggiore sofferenza

economica, dipendente dalla disponenda esecuzione della stessa;

Ravvisata, quindi, l'urgenza e l'indifferibilità della presente, stante l'obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare

aggravi di spesa dovuti alla più che probabile esecuzione forzata;

Su proposta del Dirigente Responsabile dello Staff che, con la sottoscrizione del presente atto,

ne attesta la legittimità e la correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti:

Corrispondere al Sig. Di Giorgi Salvatore l'importo complessivo 331.425,84, di cui €. 320.825,66 quale

valore complessivo del risarcimento, comprensivo di interessi compensativi e rivalutazione monetaria,

€. 1.181,43 per spese di CTU ed €. 9.418,75 per spese legali liquidate in sentenza (di cui €. 6.850,00

quali compensi legali, €. 856,25 quali spese generali, €. 1.438,50 per IVA ed €. 274,00 per CPA), in

forza della sentenza n.4170 del 09.12.2011 emessa dal G.U. del Tribunale di Catania, V Sez. Civile,

dott.ssa Vera Marletta, notificata a questa Azienda, con formula esecutiva, in data 08.03.2013, al fine

di evitare maggiori aggravi di spese connesse al probabile recupero coattivo delle somme, dovute in

forza del citato titolo esecutivo ed atteso che il termine di gg. 120 dalla notificazione propedeutico

alla posa in esecuzione del medesimo è già scaduto.

Autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001100020 (oneri cause civili ) dell'esercizio

2013.

Riservarsi di valutare gli eventuali profili di responsabilità professionale imputabili al legale incaricato

della difesa dell'Azienda, Avv. Giuseppe Failla, in dipendenza della mancata comunicazione dell'esito

sfavorevol del procedimento giudiziale, in tempo utile per l'eventuale impugnazione della sentenza di



condanna, oramai definitiva, ed in considerazione della maggiore sofferenza economica dipendente

dalla disponenda esecuzione della stessa.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo pagamento

atteso che il termine di gg. 120 dalla notificazione propedeutico alla posa in esecuzione del citato

titolo esecutivo è già scaduto.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti

alla probabile esecuzione forzata. i-i- .4-
I ]M. I '

II Dirigente Responsabile dello Staff
Dott. Giovanni Afinino

eli
AQUARIO

X-*-*—-—

enna)

ILCOMMISSA,
(Dott. A

IL DIRETTORE A
(D.ssa Rosati

DINARIO
licanò)

INISTRATIVO
'Ippolito)

IL SEGRETARIO
(D.ssa Gaeta-na Bonanno)


